possibilitar a participação do Conselho Federal de Enfermagem/COFEN no Evento Técnico
Científico "III Simpósio Internacional de Pesquisa em Enfermagem (SIMPE)", que será
realizado no período de 13 a 17 de outubro de 2025, no Edifício Anna Nery - EQS 208/209
- Asa Sul - Brasília/DF. Valor: R$ 74.486,60 (setenta e quatro mil quatrocentos e oitenta e
seis reais e sessenta centavos) - Nota de Empenho nº 3049/2025. Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.33.50.041.001 - Contribuições em geral. Fundamentação legal: caput do art. 74
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE CONTRATO

[...]

cinquenta e dois por cento) do valor inicial atualizado do Contrato Administrativo nº
25/2025, considerando a ampliação da demanda de eventos e a necessidade de
atendimento às atividades institucionais do Cofen. Fundamentação Legal: artigos 124,
inciso I, alínea "b", e 125 da Lei nº 14.133/2021. Valor Global para 60 meses: R$
67.453.984,05 (sessenta e sete milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil novecentos e
oitenta e quatro reais e cinco centavos). Dotação Orçamentária nº
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.028 - Congressos, Convenções, Conferências, Seminários,
Simpósios e Reuniões. Nota de Empenho nº 3030/2025.

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA
EDITAL Nº 9/2025

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

[...]

Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIOS: Conselhos Regionais de Medicina
dos Estados do Acre, Amapá, Rondônia, Roraima, Tocantins e Mato Grosso do Sul; OBJETO:
Realização do Projeto de Despesas Administrativas do Exercício de 2026; VALOR TOTAL: R$
21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.10.41.099; FUNDAMENTO LEGAL: Instruções Normativas CFM nºs 10/2020 e
08/2022; FORO: Brasília - DF; DATA DA APROVAÇÃO: 30 de setembro de 2025.
Brasília-DF, 03 de outubro de 2025.

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina;

[...]

dos Estados do Acre, Alagoas, Amazonas, Amapá, Maranhão, Mato Grosso, Mato Grosso do
Sul, Pará, Paraíba, Piauí, Rio Grande do Norte, Rondônia, Roraima, Sergipe e Tocantins;
OBJETO: Realização do Projeto de Fiscalização do Exercício de 2026; VALOR TOTAL: R$
4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.10.41.003; FUNDAMENTO LEGAL: Instruções Normativas CFM nºs 10/2020 e
08/2022; FORO: Brasília - DF; DATA DA APROVAÇÃO: 30 de setembro de 2025.
Brasília-DF, 03 de outubro de 2025.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

[...]

do valor dos serviços prestados. Fundamento Legal: artigo 40, inciso XI, e artigo 55, inciso III,
da Lei Nº 8666/93, artigo 12 do Decreto 9.507/2018 e na Instrução Normativa nº 5/2017 da
SEGES/MP. Processo nº 476906.002532/2023-22. Valor global estimado: R$ 57.670,22
(cinquenta e sete mil, seiscentos e setenta reais e vinte e dois centavos). Signatários: pelo
Contratante, Alberto Emmanuel Carvalho Whitaker, Presidente do CRA-SP, e, pela
Contratada, José Roberto da Silva. Data de assinatura: 29 de setembro de 2025.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL